
PA\811330LV.doc PE440.122v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

2010/2010(INI)

31.3.2010

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai

par nodarbinātības potenciāla veidošanu jaunas, ilgtspējīgas ekonomikas 
apstākļos
(2010/2010(INI))

Atzinumu sagatavoja: Rovana Plumb



PE440.122v01-00 2/4 PA\811330LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\811330LV.doc 3/4 PE440.122v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 
Nodarbinātības un sociālo lietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus 
ierosinājumus:

1. uzskata, ka pēckrīzes perioda ekonomika sniedz lielisku iespēju ilgtspējīgai izaugsmei, kas 
balstīta uz sociālo taisnīgumu un ekoefektivitāti; norāda, ka pārejas īstenošana Eiropā no 
piesārņojumu radošas tautsaimniecības uz ekoefektīvu tautsaimniecību radīs 
fundamentālas izmaiņas ražošanā, izplatīšanā un patēriņā un šīs izmaiņas vajadzētu 
izmantot kā iespēju virzībai uz īstenu ilgtspējību, neapdraudot labklājību vai 
nodarbinātību;

2. uzsver nepieciešamību steidzami risināt ar klimata pārmaiņām saistītās problēmas; atzinīgi 
vērtē ES mērķi līdz 2020. gadam par 20 % samazināt CO2 emisijas; vēlas saņemt 
ieteikumus par to, kā ES varētu tuvināties 30 % mērķim, un tādēļ mudina Komisiju 
izstrādāt konkrētu politiku ar mērķi nodrošināt pāreju uz videi draudzīgu ekonomiku, jo 
īpaši attiecībā uz darbinieku pārkvalifikāciju videi draudzīgām darba vietām un pagaidu 
kompensācijām videi draudzīgākas Eiropas rūpniecības nodrošināšanai saistībā ar 
pasaules tirgiem;

3. uzskata, ka pašreizējie ES tiesību akti vides jomā sniedz ievērojamas iespējas radīt jaunas 
darba vietas tādās jomās kā gaiss, augsne, enerģētika, sabiedriskie pakalpojumi, 
lauksaimniecība, transports un vides pārvaldība; aicina dalībvalstis īstenot ES tiesību 
aktus, kas varētu radīt jaunus ieguldījumus videi draudzīgās tehnoloģijās un darba vietu 
izveidē;

4. aicina Komisiju, izstrādājot politiku atjaunojamo enerģijas avotu, energoefektivitātes, 
atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes jomā, videi draudzīgu darba vietu izveidi 
noteikt par vienu no prioritātēm;

5. aicina Komisiju līdz 2011. gadam ierosināt stratēģiju, tostarp gan tiesību aktus, gan ar 
likumdošanu nesaistītus pasākumus, lai veicinātu videi draudzīgas darba vietas, kas ir 
viens no vispārējās izaugsmes un labklājības avotiem; aicina Komisiju un dalībvalstis 
politikas virzienus, kuru mērķis ir pārkvalificēt un no jauna apmācīt darbiniekus darbam 
videi draudzīgās darba vietās, integrēt visās pārējās ES politikas jomās;

6. aicina Komisiju mūžizglītības ietvarstruktūrā iekļaut devīto pamatkompetenci, kas būtu 
saistīta ar vidi, klimata pārmaiņām un ilgtspējīgu attīstību un kura ir nepieciešama 
zināšanu sabiedrībā;

7. uzskata, ka attiecībā uz iedzīvotāju labklājību vides aizsardzība ir nešķirami saistīta ar 
vietējo, reģionālo, valsts un Eiropas sociālo politiku; norāda, ka organizācijas, kas iegulda 
ekoefektīvās darbībās, palīdzēs radīt labāku darba vidi personālam un darba ņēmējiem un 
tādējādi, iespējams, uzlabosies to darba ražīgums; aicina dalībvalstis mudināt uzņēmumus, 
MVU un valsts sektora organizācijas nodrošināt savu atbilstību EMAS principiem;



PE440.122v01-00 4/4 PA\811330LV.doc

LV

8. mudina dalībvalstis, risinot jautājumus par klimata pārmaiņu ietekmi uz ekonomiku, 
sociālo jomu un vidi, īstenot pieredzes un paraugprakses apmaiņu nodarbinātības iespēju 
jomā;

9. uzskata, ka ir jāveic ievērojami vairāk pētījumu, lai noteiktu, cik lielā mērā nodarbinātību 
ietekmē vides un klimata pārmaiņu politika; aicina Komisiju noteikt šo jomu par vienu no 
8. pamatprogrammas prioritātēm;

10. aicina Komisiju un dalībvalstis sākt informācijas un sabiedrību izglītojošas kampaņas par 
videi draudzīgu darba vietu radīšanu ilgtspējīgā ekonomikā.


